CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

79

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 079

ATA DA 39ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de 2024, em horário regimental, sob a

presidência de José Roberto Comeron realizou-se a 39ª sessão ordinária do corrente

exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Célio

Cesar Rosa Engue, Débora Marcondes Silva Ferraresi, Gesse Osferido Alves, José

Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Laercio Lopes, Lucimara Woolck Santos

Antunes, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson

Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Saulo Almeida Golob e Vanessa Valerio de Almeida

Silva. Ausência de: Gabriel de Araújo Maciel. Havendo número regimental e invocando

a proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos da presente Sessão.

EXPEDIENTE: Colocada em discussão e votação a Ata da 38ª Sessão Ordinária

realizada em 20 de junho, foi aprovada. Correspondência recebida de diversos: Oficio

MMC nº 91/24 de Mauricio Machado Coelho referente às atividades do aeroclube de

Itapeva. Oficio de MPSP – recomendação administrativa - recomendação para que se

adotem providencias para adequação dos dispositivos inconstitucionais da lei de código de

postura do município – Lei 2651/07 adaptando os limites de emissão de som ou ruído.

PROPOSITURAS - Projeto de Lei: 96/2024 - Vereadora Débora Marcondes Silva

Ferraresi - Dispõe sobre a instituição do Programa de Fornecimento Gratuito de

Pulseiras de Identificação para Idosos com Alzheimer. 97/2024 - Prefeito Mario Sergio

Tassinari - INSTITUI a Comissão Permanente de Sindicância e a Comissão Permanente

de Processo Administrativo Disciplinar, no âmbito da Corregedoria Geral do Município

de Itapeva, e dá outras providências. 98/2024 - Prefeito Mario Sergio Tassinari - CRIA

a Escola de Administração e Contas Públicas do Poder Executivo de Itapeva e dá outras

providências. 99/2024 - Prefeito Mario Sergio Tassinari - ALTERA a Referência Salarial

dos servidores efetivos ocupantes do cargo de Agente de Saneamento. 100/2024 -

Prefeito Mario Sergio Tassinari - ALTERA a Referência Salarial dos servidores efetivos

ocupantes do cargo de Tratorista. 101/2024 - Prefeito Mario Sergio Tassinari - ALTERA

a Referência Salarial dos servidores efetivos ocupantes do cargo de Técnico Agrícola.

102/2024 - Prefeito Mario Sergio Tassinari - ALTERA a Referência Salarial dos

servidores efetivos ocupantes dos cargos de Técnico em Nutrição e de Técnico em

Nutrição e Dietética. 103/2024 - Prefeito Mario Sergio Tassinari - ALTERA a Referência

Salarial dos servidores efetivos ocupantes dos cargos de Eletricista e de Eletricista de

Autos. 104/2024 - Prefeito Mario Sergio Tassinari - ALTERA a Lei nº 3.514 de 16 de

abril de 2.013, que institui gratificação em favor dos servidores públicos municipais

envolvidos na coleta de resíduos domiciliar de Itapeva/SP e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

80

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 080

Parecer: Favoráveis das Comissões Competentes encaminhando os Projeto de Lei 124 –

206 – 209 – 214 – 215 – 222 – 233 - 246/2023 – 2 – 8 – 10 – 12 – 13 – 18 – 19 – 20 – 42 –

44 – 86 - 87 - 88 – 89 – 90 – 92 -  94 - 95/2024 para apreciação do Plenário. Emenda 0001

ao Projeto de Lei 0095/2024: 1/2024 - Emenda 0001 ao Projeto de Lei 0095/2024 ao

Projeto de Lei Nº 95/2024 - Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação

Participativa - Acrescenta, onde couber, o seguinte artigo ao Projeto de Lei 95/2024.

Requerimento: 337/2024 - Vereador Ronaldo Pinheiro - requer ao Senhor Prefeito

Municipal, junto à GCM- Guarda Municipal de Itapeva que intensifique o patrulhamento

da Guarda Municipal, aos arredores da Escola Antônio Carvalho Felippe, nas Ruas

Haroldo Hannickel e Rua Eugenio Antônio, no Bairro Jardim Nova Itapeva. 338/2024 -

Vereador Julio Cesar Costa Almeida - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito, que providencie a

operação tapa buraco das ruas, Hortêncio de Oliveira Pio, Francisco Lucas de Almeida

e Boanerges Camargo, no Parque São Jorge. 339/2024 - Vereador Julio Cesar Costa

Almeida - Requer ao Exmo. Sr. Prefeito que providenciem um estudo para a implantação

de uma cobertura, na quadra da Praça Esportiva João Loureiro Diniz Fogueira, Jardim

Bela Vista. Indicação: 92/2024 - Vereadora Vanessa Valerio de Almeida Silva - indica

que junto ao setor competente providencie a pavimentação asfáltica ou Lajotamento, da

Rua Pedro Lopes dos Santos. Proposição de Honraria: Título de Cidadania Itapevense.

Autoria: vereador Robson Leite. Esta presidência encaminha Projetos de Lei nº 96 ao

104/2024 às Comissões competentes para exararem seus pareceres e Requerimentos

e Indicações à Secretaria Administrativa para as providências de costume. TEMA LIVRE

– Nada consta. ORDEM DO DIA. Questão de Ordem. Ver. Marinho pede discussão

e votação em bloco dos itens 01 ao 05 e discussão e votação em bloco dos itens 06 ao

23 da pauta. Acatado. Itens aprovados. Leitura de Projeto de Lei 63/2024 - Julio

Cesar Costa Almeida - INSTITUI “A CAMPANHA PERMANENTE DE ORIENTAÇÃO E

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O ENVELHECIMENTO ATIVO E SAUDÁVEL”, NO

MUNICÍPIO DE ITAPEVA-SP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado em segunda

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 77/2024 -

Mario Sergio Tassinari - ALTERA a Lei 4.072, de 13 de dezembro de 2017, que dispõe

sobre a criação do Serviço de Inspeção Municipal - S.I.M, institui taxas e dá outras

providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 79/2024 - Mario Sergio Tassinari - AUTORIZA o Poder

Executivo a repassar recurso, por meio de Subvenção Social, à entidade APAE –

Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapeva, para o fim que especifica.

Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de

Projeto de Lei 82/2024 - Robson Eucleber Leite - Dispõe sobre denominação Edison

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

81

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 081

Luís Desídera a Biblioteca localizada no Centro Educacional Alexandre Páschoa Prado.

Colocado em segunda discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de

Substitutivo 1/2024 - Julio Cesar Costa Almeida - Institui a Campanha Permanente de

Orientação, Conscientização, Combate e Prevenção da Dengue no Município de

Itapeva e dá outras providências. Colocado em segunda discussão e votação, foi

aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 124/2023 - Ronaldo Pinheiro - Dispõe

sobre denominação de Via Pública Rua Erica de Fatima da Silva, localizada no Bairro

da Amarela Velha. Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 206/2023 - Ronaldo Pinheiro - Dispõe sobre denominação de

Rua Cesar Teodoro de Oliveira, localizada no Bairro Cercadinho- Itapeva /SP. Colocado

em primeira discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei

209/2023 - Valdinei Pinheiro Vasco - Dispõe sobre denominação de Estrada Luís

Guilherme da Cruz no Bairro Espigão do Pacova. Colocado em primeira discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 214/2023 - José Roberto

Comeron - Dispõe sobre denominação de estrada municipal Benedito Lopes de Barros,

no Bairro dos Marianos. Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por

todos. Leitura de Projeto de Lei 215/2023 - José Roberto Comeron - Dispõe sobre

denominação de estrada municipal Isaura Mariano Rodrigues de Barros, no Bairro dos

Marianos. Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura

de Projeto de Lei 222/2023 - Lucimara Woolck Santos Antunes - Dispõe sobre

denominação de estrada municipal Leandro Antunes de Oliveira, no Bairro Tamanduá.

Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto

de Lei 233/2023 - José Roberto Comeron - Dispõe sobre denominação de estrada

municipal Armelindo Fadini, no Bairro dos Marianos. Colocado em primeira discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 246/2023 - Áurea

Aparecida Rosa - Dispõe sobre denominação de via pública Deolinda de Oliveira Melo

Abreu. Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de

Projeto de Lei 2/2024 - Robson Eucleber Leite - Dispõe sobre denominação Manoel de

Oliveira a rua que fica paralela a Rodovia Pedro Rodrigues Garcia do Parque Industrial,

Itapeva SP. Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 8/2024 - Débora Marcondes Silva Ferraresi - Dispõe sobre

denominação de Avenida Principal: Sra Leonilda de Almeida Oliveira no bairro de Cima

a travessa da rua Anel Viário Mario Covas ao lado do Rancho Dias em Itapeva/SP.

Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto

de Lei 10/2024 - Valdinei Pinheiro Vasco - Dispõe sobre denominação de via Pública

Salvador de Barros Filho. Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

82

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 082

todos. Leitura de Projeto de Lei 12/2024 - Saulo Almeida Golob - Dispõe sobre a

denominação da estrada municipal LUCÍVIO DE OLIVEIRA DIAS. Colocado em primeira

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 13/2024 -

Mario Augusto de Souza Nishiyama - Dispõe sobre denominação de MARIA MARTINS

DOS SANTOS (DONA MARICA), a rua que entra pela Rua Lucrécio de Almeida Leite,

no Bairro de Cima, Itapeva/SP e dá outras providências. Colocado em primeira

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 18/2024 -

Robson Eucleber Leite - Dispõe sobre denominação Robson Souza de Carvalho a praça

que fica paralelo a Rua Epaminondas Tecchio ao lado da quadra do Jardim São Paulo,

Itapeva SP. Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por todos.

Leitura de Projeto de Lei 19/2024 - Áurea Aparecida Rosa - Dispõe sobre denominação

de via pública Francisca do Carmo, no Bairro do Cercadinho. Colocado em primeira

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 20/2024 -

Áurea Aparecida Rosa - Dispõe sobre denominação de via pública Prof. Roberto Carlos

Vicente de Oliveira, no Bairro do Cercadinho. Colocado em primeira discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 42/2024 - Ronaldo Pinheiro

- Dispõe sobre denominação de Rua Jose dos Santos Carvalho, km 16, 5 na Vicinal

Espiridião Lucio Martins, Bairro Espigão do Pacova Itapeva /SP. Colocado em primeira

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 44/2024 -

Lucimara Woolck Santos Antunes - Dispõe sobre denominação de rua Sra. Sonia

Aparecida Rodrigues Cassu, no Bairro Caputera. Colocado em primeira discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 86/2024 - Mario Sergio

Tassinari - ALTERA a Referência Salarial dos servidores efetivos ocupantes do cargo

de Técnico em Raio X e dá outras providências. Colocado em primeira discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 87/2024 - Mario Sergio

Tassinari - ALTERA a Referência Salarial dos servidores efetivos ocupantes dos cargos

de Psicólogo e de Psicólogo com ênfase em Recursos Humanos. Colocado em primeira

discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei 88/2024 -

Mario Sergio Tassinari - DISPÕE sobre a criação de cargos em provimento efetivo e dá

outras providências. Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por

todos. Leitura de Projeto de Lei 89/2024 - Mario Sergio Tassinari - ALTERA a

Referência Salarial dos servidores efetivos ocupantes do cargo de Técnico Contábil e

dá outras providências. Colocado em primeira discussão e votação, foi aprovado por

todos. Leitura de Projeto de Lei 90/2024 - Mario Sergio Tassinari - FICA instituída a

gratificação por local de trabalho que especifica e dá outras providências. Colocado em

primeira discussão e votação, foi aprovado por todos. Leitura de Projeto de Lei

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

83

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 083

92/2024 - Mario Sergio Tassinari - ALTERA a Referência Salarial dos servidores efetivos

ocupantes do cargo de Operador de Máquina, Operador de Máquina II e Operador de

Máquinas Pesadas e dá outras providências. Colocado em primeira discussão e

votação, foi aprovado por todos. Leitura do Projeto de Lei Nº 94/2024 - Prefeito Dr

Mario Tassinari - CRIA gratificações por especificidade de serviço, e dá outras

providências. Em primeira discussão. ver. Marinho pede esclarecimento sobre o tema,

tendo em vista que a Prefeitura possui inúmeros contratos, se não seria mais viável criar

um departamento específico do que uma gratificação individualizada. Aparte. Ver.

Tarzan explica que não se está criando cargos extras, seria um gestor para cada

secretaria, isso seria para atender uma situação emergencial. Foi visto o caos em

Comissões Especial de Inquérito, sobre a necessidade de se ter uma boa gestão dos

contratos. Isso seria emergencial para atender a demanda. Aparte ver. Vanessa. Fala

que há contratos com diversos gestores. Questiona como ficaria a situação. Ver. Áurea

fala que há possibilidade de mais de um gestor de contrato por Secretaria. Pede

adiamento por uma sessão. Acatado por uma sessão. Leitura de Emenda 0001 ao

Projeto de Lei 0095/2024 - Comissão de Legislação, Justiça, Redação e Legislação

Participativa - Acrescenta, onde couber, o seguinte artigo ao Projeto de Lei 95/2024:

“Art. (.)º - Insere o parágrafo 3° ao artigo 79 da Lei Municipal 2.789/2008, com a seguinte

redação: “§3° Tendo tomado posse e assumindo o cargo de carreira do Magistério

Municipal, o tempo laborado será considerado como efetivo exercício para todos efeitos,

inclusive para fins de aposentadoria. ” Votação em bloco com o Projeto nº 95/2024.

Leitura do Projeto de Lei Nº 95/2024 - Prefeito Dr Mario Tassinari - ALTERA a tabela

III, da Lei 2.789 de 15 de agosto de 2008, que dispõe sobre o plano de carreira,

vencimentos e salários, bem como o estatuto do magistério púbico municipal de Itapeva,

e dá outras providências. Em primeira discussão. Ver. Tarzan. Tece explicações sobre

o teor do Projeto, bem como da emenda. Esclarece que se trata de uma matéria

sensível, e precisa ser bem explicado, para não restarem possibilidades de

interpretações errôneas. Pontua que há a proximidade do prazo limite para votação de

projetos que tratem de benefícios ao funcionalismo, tendo em vista o ano eleitoral e o

final de mandato. Esclarece a quantidade de projetos que foram apresentados sobre

funcionalismo pelo motivo anteriormente exposto, e que essa situação foi combinada

com o Secretariado, visando beneficiar o funcionalismo. Com relação ao Projeto em

votação, houve a discussão durante a criação da estrutura da educação, houve a

mobilização dos servidores beneficiados e como o impacto geral para os cofres públicos

será mínimo, o executivo entendeu que deveria encaminhar o Projeto, e foram tomados

todos os cuidados pelo Legislativo para verificar a legalidade e oportunidade do Projeto

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2021 - 2024

Rubrica: ................................

84

 EXERCÍCIO DE 2024   LIVRO Nº.: 003 PAG.: 084

e seu teor. Salienta que o tema foi objeto de debate intenso em diversas reuniões de

Comissões, e o tema está chegando a plenário de forma bastante madura, visando

corrigir situações de servidores que já possuem tempo para aposentadoria. Reforça sua

posição favorável ao projeto, e se houver mais demandas para conversar com o

Prefeito, coloca-se à disposição para acompanhar. Aparte ver. Áurea. Surgiu hoje uma

demanda, deixa claro que a Câmara não pode incluir categorias nos projetos do

Executivo. Destaca que o trabalho na Educação precisa se manter unido. Houve

conversas sobre a inclusão dos coordenadores nos beneficiados desse Projeto, porém

teriam ficado de fora.  Tais coordenadores estariam solicitando para que essa situação

seja corrigida, e eles tenham também direito ao benefício que está sendo votado.

Presidente esclarece que se o projeto for encaminhado, as comissões se reunirão e o

projeto será votado. Pede que a votação seja adiada por uma sessão. Colocado em

apreciação.  Questão de Ordem. Ver. Marinho deixa claro que o projeto será votado

na quinta-feira. Retoma ver. Tarzan. Pede votação nominal. Questão de Ordem. Ver.

Débora diz que os coordenadores não podem ser esquecidos e que se o prefeito não

colocar no PL os coordenadores, ele será votado mesmo assim. Ver. Áurea pede

adiamento da votação do Projeto por uma sessão. Acatado. Projeto adiado por uma

sessão. MATÉRIA PARA A PRÓXIMA SESSÃO – Em 2 ª d/v Projeto de Lei: 86 – 87 –

88 – 89 – 90 – 92 – 94 - 95/2024. EXPLICAÇÃO PESSOAL. Nada consta. Nada mais

havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para a 11ª Sessão Extraordinária

a ser realizada na sequência e invocando a proteção de Deus, declarou encerrados os

trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata

que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário,

24 de junho de 2024.

ROBERTO COMERON

PRESIDENTE

TARZAN                                                                  CELINHO ENGUE

         1º SECRETÁRIO                                                              2º SECRETÁRIO